<

данные изъяты> Дело № 1-423/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 10 июля 2019 года.

Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего – судьи Хабибуллина Э.М. 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Казани Хайруллина М.И., 

подсудимого ФИО1

защитника Хамзиной Ф.Х., представившей ордер № 0088176,

при секретаре Маркеловой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

21 сентября 2016 года по Решению мирового судьи судебного участка №8 по Вахитовскому судебному району г. Казани, которое вступило в законную силу 04.10.2016 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 рублей, который в настоящее время оплачен, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, Водительское удостоверение ФИО1 сдано в отделение ГИБДД по Советскому району г. Казани 

<

дата изъята>.

Однако ФИО1 02 марта 2019 года примерно в 23 часа 00 минут, будучи в состоянии опьянения, осознавая, что повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения является преступлением, умышленно, осознавая, что находится в состоянии опьянения, не выполняя требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), сел на водительское сиденье автомобиля «Mitsubishi Lancer» г/н 

<

номер изъят> регион и, управляя указанной автомашиной, поехал по улицам поселка Дербышки Советского района г.Казани. 

<

дата изъята> примерно в 23 часа 30 минут у дома 30 «б» по ул. Мира г.Казани ФИО1 под управлением автомашины «Mitsubishi Lancer» г/н 

<

номер изъят> регион задержан сотрудниками ГИБДД УМВД России по г.Казани с признаками опьянения. Согласно протоколу 

<

адрес изъят>91 ФИО1 на основании ст. 27.12 КоАП РФ был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 05.03.2019 года у ФИО1 установлено состояние опьянения. 05 марта 2019 года производство по делу об административном правонарушении по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено.

Подсудимый ФИО1 вину фактически признал и показал, что летом 2016 года привлекался к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения и был лишен прав на полтора года и назначен штраф в сумме 30 000 рублей. Штраф оплатил. 23 февраля 2019 года употребил наркотики. 02 марта 2019 года ночью ехал с работы домой на автомобиле «Mitsubishi Lancer» г/н 

<

номер изъят> по ул. Мира г. Казани. Его остановили сотрудники ГИБДД, попросили документы. Сотрудники увидели, что он недавно лишался прав, вызвали другой экипаж. Так как он показался сотрудникам ГИБДД подозрительным, они повезли его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. После глубокого анализа был показан результат наркотического опьянения. Считает себя виновным в том, что сел за автомобиль в состоянии наркотического опьянения. Но не думал, что останутся остаточные явления.

Виновность подсудимого в содеянном кроме того подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколами следственных действий и иными письменными документами по делу:

протоколом об административном правонарушении от 03.03.2019 года, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ /л.д.6/;

Актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения от 05.03.2019 года № 693/ установлено опьянение / л.д. 12/;

постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району г. Казани от 21.09.2016 года: ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Все эти вышеприведенные доказательства суд признает достоверными, так как они полностью согласуются между собой. Оснований для признания их не достоверными у суда не имеется.

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка позволяет суду сделать вывод, что вина ФИО1 в содеянном является установленной. 

В отношении ФИО1 проведена судебно - психиатрическая экспертиза /л.д.61-62/, в заключение которой указано, что ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении не нуждается. Исследовав материалы уголовного дела и заключение судебно - психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого вменяемым в момент совершения преступления и в настоящее время, в связи с отсутствием психического расстройства.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, судимости не имеющего, характеризующегося удовлетворительно; обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признается фактическое признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Совокупность указанных обстоятельств позволяет суду сделать вывод о возможности исправления ФИО1 при отбывании наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на двести сорок часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на два года шесть месяцев.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении в силу приговора. 

Вещественные доказательства: фискальный чек алкотектра, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, административное дело - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.М. Хабибуллин